輸入數據之敏感度

非上市股本及
基金投資

估值倍數 缺乏市場流通性折讓 0%－30% 折讓增加╱（減少）20%
將導致公平價值（減少）╱

增加港幣240,807,000元

市賬率倍數 0.18－3.11 倍數增加╱（減少）10%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣14,975,000元

企業價值與盈利倍數 1.63－48.05 倍數增加╱（減少）10%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣1,857,000元

企業價值與銷售倍數 2.04－3.89 倍數增加╱（減少）10%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣2,289,000元

市盈率倍數 8.00－15.76 倍數增加╱（減少）15%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣45,900,000元

價格與內含價值倍數 0.11－1.71 倍數增加╱（減少）15%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣344,100,000元

缺乏市場流通性折讓指本集團釐定之市場參與者將於為投資定價時考慮之折讓金額。

35

中期財務報表附註（未經審核）

18. 金融工具之公平價值等級（續）

下表乃於2022年12月31日之金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概要：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 範圍

公平價值對
輸入數據之敏感度

非上市股本及
基金投資

估值倍數 缺乏市場流通性折讓 0%－30% 折讓增加╱（減少）20%
將導致公平價值（減少）╱

增加港幣273,115,000元

市賬率倍數 0.21－3.26 倍數增加╱（減少）10%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣14,461,000元

企業價值與盈利倍數 1.25－40.89 倍數增加╱（減少）10%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣3,080,000元

企業價值與銷售倍數 1.25－2.33 倍數增加╱（減少）10%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣938,000元

市盈率倍數 4.24－17.09 倍數增加╱（減少）15%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣40,200,000元

價格與內含價值倍數 0.14－1.87 倍數增加╱（減少）15%
將導致公平價值增加╱

（減少）港幣412,500,000元

缺乏市場流通性折讓指本集團釐定之市場參與者將於為投資定價時考慮之折讓金額。

36

中期財務報表附註（未經審核）

18. 金融工具之公平價值等級（續）

公平價值等級

下表載列本集團金融工具的公平價值計量等級：

按公平價值計量之資產：

使用以下各項進行公平價值計量
於活躍市場 重大可觀察 重大不可觀察

的報價 輸入值 輸入值
（第一級） （第二級） （第三級） 總計

於2023年6月30日 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

指定為通過其他全面收益
以反映公平價值之股本投資 727,201 1,654,597 2,802,488 5,184,286

通過損益以反映公平價值之
金融資產 1,297,057 424,587 276,560 1,998,204

2,024,258 2,079,184 3,079,048 7,182,490

使用以下各項進行公平價值計量

於活躍市場 重大可觀察 重大不可觀察

的報價 輸入值 輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

於2022年12月31日 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

指定為通過其他全面收益
以反映公平價值之股本投資 641,668 1,588,670 3,194,052 5,424,390

通過損益以反映公平價值之
金融資產 1,139,415 407,112 249,964 1,796,491

1,781,083 1,995,782 3,444,016 7,220,881

截至2023年6月30日止及2022年6月30日止期內，並無金融資產及金融負債於第一級及第二級間轉換公平價值
之計量方式。

37

中期財務報表附註（未經審核）

18. 金融工具之公平價值等級（續）

截至2023年6月30日止期內，於第三級公平價值計量的變動如下：

通過損益 通過其他全面
以反映 收益以反映

公平價值之 公平價值之
金融資產 股本投資
－非上市 －非上市
港幣千元 港幣千元

於2023年1月1日 249,964 3,194,052
於期內購買 18,343 –
於期內出售 (1,258) –
於損益中確認之盈利總額 9,511 –
於其他全面收益中確認之虧損總額 – (391,564)

於2023年6月30日 276,560 2,802,488

截至2022年6月30日止期內，於第三級公平價值計量的變動如下：

通過損益 通過其他全面

以反映 收益以反映

公平價值之 公平價值之

金融資產 股本投資

－非上市 －非上市

港幣千元 港幣千元

於2022年1月1日 193,129 3,638,209
於期內購買 22,880 –
於期內出售 (5,638) –
於損益中確認之虧損總額 (3,118) –
於其他全面收益中確認之虧損總額 – (459,169)

於2022年6月30日 207,253 3,179,040

截至2023年6月30日止及2022年6月30日止期內，並無金融資產及金融負債於第三級轉入或轉出公平價值之計
量方式。

於2023年6月30日及2022年12月31日，本集團並無任何通過損益以反映公平價值計量之金融負債。

補充財務資料

38

補充財務資料

財務風險管理目標及政策

本集團已訂立政策及程序，藉以識別、評估、監察及控制與本集團業務相關之各種風險，該等政策及程序已由董事

會批准及認可，並由本集團管理層、執行委員會、投資委員會、基金管理委員會及其他專責委員會或工作小組定期

檢討。在新產品或業務活動推出之前，先由專責委員會及╱或工作小組識別及計算重大風險，並在引進新產品或服

務或推出新業務活動後，就適用風險限額進行監察、製備文書記錄及控制。本集團之內部核數師亦會進行定期審核

以確保符合有關政策及程序。主要風險包括信貸風險、流動資金風險、資本管理風險、利率風險、外匯風險、保險風

險、營運風險及股票價格風險。

以下為就各種主要風險而設之整體內部監控環境及管理政策：

(1) 內部監控環境

本集團之內部監控架構包括綜合監控政策及準則。各業務及營運單位之負責範圍均有清楚界定。內部監控程

序乃根據個別業務單位之內在風險情況設定。

內部審核部門聯同外判內部審核專業人仕，對本集團之內部監控架構十分重要。其監管內部監控程序之有效

程度，並確保整個集團均遵守有關政策及準則。直接向董事會轄下之審核委員會報告之程序保障其獨立性。